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احساس:
  تشخیص و رمزگذاری محرک های حسی در گیرنده های حسی رخ می دهد.

  نشان دهنده مرحله اول پردازش اطلاعات است.
  شامل حواس پنجگانه است: بینایی، شنوایی، چشایی، لامسه و بویایی.

  شامل پاسخ فیزیولوژیکی به محرک ها است.
  عینی و جهانی است.

  به آگاهی آگاهانه نیاز ندارد.
  بلوک های سازنده ادراک را تشکیل می دهد.

  فرایندش بیشتر خودکار و غیرارادی است.

ادراک:
  تفسیر و سازماندهی اطلاعات حسی شامل پردازش مرتبه بالاتر مغز است.

  نشان دهنده مرحله دوم پردازش اطلاعات است.
  شامل ادغام اطلاعات حسی با حافظه، دانش و انتظارات است.

  شامل تفسیر شناختی و روانشناختی محرک ها است.
  ذهنی و تحت تأثیر عوامل فردی است.

  نیاز به آگاهی و توجه آگاهانه دارد.
  منجر به شکل گیری تجربیات آگاهانه می شود.

  شامل فرایند عمدی و داوطلبانه تر است.

 دانشمندان معتقدند ادراک   از فردی به فرد دیگر متفاوت است

منحصر به فرد مثل اثر انگشت

درکپلهپلهای 
محیط جایی است که روند ادراک ما از آنجا آغاز 
می شود. ارتباط با محیط منجر به درک ما از یک 
محرک و انجام عملی در پاسخ به محرک است. 
این روند، پشت سر هم و به سرعت انجام می گیرد. 
نقش اصلــی را در دریافــت محرک ها، حواس 
پنجگانه ما دارند کــه آن را به پایانه های مغزی 
می رســاند. پس از آن در مغز توسط فیلترهای 
ذهنی، رویداد تفسیر می شــود و بعد با دنیای 
مطلوب و خواسته هایمان آن را مقایسه می کنیم 
و در پایان منجر به یک رفتار یا احساس می شود.

در کل می توان فرایند ادراک را به این شــکل 
تفکیک کرد: 

  مرحله پذیرش: این مرحله، به معنی دریافت 
اطلاعات و محرک های بیرونی است که از طریق 
حواس پنجگانه شنوایی، بویایی، چشایی، بینایی 

و لامسه انجام می شود.
  مرحله ساماندهی: در این مرحله، اطلاعات 
دریافت شده توسط مغز، ساماندهی شده و مورد 

تجزیه و تحلیل قرار می گیرد.
  مرحله تفســیر: در این مرحلــه، نتایج 
تجزیه شده از اطلاعات، تفســیر و به حقایقی 

ملموس تبدیل می شوند.
  مرحله یــادآوری: در این مرحلــه، نتایج 
تفسیرشده در مرحله قبل با خاطرات، اطلاعات 
قبلی و نیز تجارب شخصی فرد مقایسه می شود.

  مرحله جمع بندی: در پایان، فرد از رویداد 
اتفاق افتاده یک برداشــت دارد. حال آنکه این 

برداشت می تواند صحیح یا غیرواقعی باشد.

 راهنمایآشنایی
بامفاهیممغزی

برای درک بهتر مفاهیم مغزی و عصب شناسی باید 
ابتدا با اصطلاحات این حوزه آشنا شد. کلیدی ترین 
اصطلاحاتی کــه به ویژه در حــوزه ادراک به کار 

می رود در ادامه معرفی و تعریف شده اند.
ادراک یا دریافتن: فرایند آگاهــی یافتن از 

اطلاعات حسی و شناخت آنهاست.

لوب: لوب هــای مغز، نواحــی چندگانه مخ 
هســتند که به وسیله شــکاف های عمیق، 

نیمکره های مغز انسان را تقسیم می کنند.
لوب پیشانی یا لوب قدامی: بزرگ ترین بخش 
از چهار لوب اصلی در مغز پستانداران است و 
در جلوی هر نیمکره مخ قرار گرفته است. این 
قسمت توسط شیار مرکزی از لوب آهیانه ای 
جدا می شــود و شــیار جانبی آن را از لوب 

گیجگاهی جدا می کند.
لوب پس سری: مرکز پــردازش اطلاعات دیداری و 
بینایی در مغز پستانداران است. این لوب عقب ترین 
بخش نیمکره مغز است و قسمت کوچکی از سطح 

پشتی جانبی آن را تشکیل می دهد.
لوب گیجگاهی یا لوب تمِپورال: یکی از چهار 
لوب اصلی قشر مخ در پستانداران است. لوب 
گیجگاهی زیر شکاف جانبی در هر دو نیمکره 
مغز پســتانداران قرار دارد. لوب گیجگاهی، 
مرکز پردازش اطلاعات حس شنوایی است. 
همچنیــن در درک زبان و وابســتگی های 
عواطف نقش دارد. گیجگاه به شــقیقه سر 

اشاره دارد.

وقتی ما یک تجربه حســی را می فهمیم یعنی به 
مرحله ادراک رســیده ایم. انســان در وهله 

اول از طریق حواس با محیط و محرک ها، 
ارتباط فیزیولوژیکي برقرار می کند و 

این به تقویت خاطره ذهنی و ادراک 
حسی منجر می شود. در نتیجه، 

توجه نکردن بــه تمام حواس 
موجب کاهش تجربیات حسی 
می شود. ادراک بستگی به این 
دارد که مغز چگونه احساس را 
ترجمه و تفسیر می کند و چه 
پاسخی به اطلاعات واردشده 
می دهد. در حقیقت به اینکه 
ما چگونه یک واقعیت بیرونی 
را برداشت می کنیم، ادراک 
می گویند. یک مثال برای درک 
بهتر؛ تصور کنید شما و چند نفر 

دیگر در حال تماشای یک اثر 
نقاشی هستید. هر کسی برداشت 

خودش را از آن دارد. یک نفر ترکیب رنگ ها را بیشتر می بیند، یک نفر به حواشی 
نقاشی می پردازد و فرد دیگر دنبال مفهومی است که نقاشی به او منتقل کرده است. پس 

به این ترتیب می توان گفت ادراک مثل اثر انگشت، در هر فرد خاص و متفاوت است.

ادراک در علوم مختلف معانی متفاوتی 
دارد. در روان شناسی، ادراک به معنای 
فرایند ذهنی یا روانی است که گزینش 
و سازماندهی اطلاعات حسی و نهایتا 
معنی بخشــی به آنها را بر عهده دارد. 
به عبارت دیگر، پدیده ادراک فرایندی 
ذهنی است که طی آن تجارب حسی، 
معنی دار می شوند و از این طریق انسان 

روابط امور و معانی اشــیا را درمی یابد. 
روند ادراک از منظر روان شناسی چنان 
سریع است که با فرایند احساس کردن، 
همزمــان به نظــر می رســد. این در 
فرایندهــا، تجارب حســی، مفاهیم و 
تصــورات ناشــی از آن، انگیــزه فرد 
و موقعیتی کــه در آن ادراک صورت 

می گیرد دخالت می کند.

تعاریف ادراک در علوم مختلف

اما جنبه زیست شناســی، جذاب ترین 
جنبه ادراک اســت. اگــر از این زاویه 
به این مفهوم نگاه کنیــم می توان آن 
را در دســته تجارب ذهنی از اشــیا یا 
حوادثی درنظــر گرفت کــه معمولا 
ناشــی از تحریک گیرنده های حسی 
بدن اســت. این تحریک ها به وسیله 
یکسری مکانیزم های خاص گیرنده ها 
به صورت فعالیت نورونی تبدیل شده یا 
رمزگذاری می شوند و سپس به نواحی 

مرکزی تــر از نظام عصبی فرســتاده 
می شــوند تــا در آنجــا پردازش های 
نورونی بیشتری روی آنها انجام گیرد. 
این آخرین مرحله از پردازش نورونی در 
مغز است که پایه گذار تجارب ادراکی 
ماست. به دلیل ارتباط تنگاتنگ ادراک 
با نظام عصبی، گاهی اوقات ممکن است 
یکســری تجارب ادراک مانند، بدون 
وجود تحریک خارجی رخ دهند؛ مثل 

تجربه خواب دیدن.

پردازش نورونی مغز

شاید جالب باشد که بدانید ادراک به عوامل 
زیادی مانند  محرک های فیزیولوژیک، سن، 
جنسیت، هیجان ها، یادگیری های قبلی، 
انتظارات، حالات انگیزشی، حالات مختلف 
عاطفی، اتخاذ تصمیم و اراده فرد بستگی 
دارد؛ بنابراین این فرایند انتزاعی را نمی توان 
فقط به عنوان پاسخی کاملا مشخص، در 
نتیجه محرکی خاص درنظر گرفت؛ زیرا فرد 
ادراک کننده، تنها استنتاج ذهنی نمی کند 
و با توجهی خاص و فعالیتی کلی تصمیم 
می گیرد.  در این تصمیم گیری، فرایندهای 

شناختی از قبیل حافظه و تفکر نیز نقش 
تعیین کننده ای دارند. مثال ملموس تری 
نیاز است تا این فرایند را بهتر درک کنید؛ 
هنگامی که فردی گرسنه است و از مقابل 
یک کتاب فروشی عبور می کند و تابلو آن 
را به اشتباه »کباب فروشــی« می خواند، 
در این شــرایط اثر نیازهای او بر چگونگی 
ادراک کاملا پدیدار است. به عبارت دیگر، 
محرک گرسنگی بر تفســیر یک محرک 
ثابت اثر گذاشته و باعث شده است اشتباه 

درک شود.

نقش حیاتی حافظه و تفکر 

تفاوت ها و شباهت های 
ادراک و احساس 

احساس و ادراک 2فرایند به هم پیوسته اند که نقشی اساسی در تجربه ما 
از جهان دارند. هم احســاس و هم ادراک به ورودی حسی ای که از طریق 
حواس دریافت می شود متکی هستند. در هر دوی آنها مغز درگیر است. 
هم احساس و هم ادراک شامل پردازش و تفسیر اطلاعات حسی توسط مغز 
است. اگرچه اغلب این دو اشتباه گرفته می شوند، اما تفاوت آنها در این است 
که احساس و ادراک به مراحل متمایز پردازش اطلاعات اشاره دارد. احساس 
شامل تشــخیص و رمزگذاری اولیه محرک های حسی است، درحالی که 
ادراک به تفسیر و سازماندهی اطلاعات حسی به تجربیات معنادار اشاره 
دارد. درک تفاوت بین احساس و ادراک برای درک چگونگی تعامل حواس ما 
با محیط بسیار مهم است. در این مطلب تفاوت های کلیدی، مزایا، معایب و 

شباهت های بین احساس و ادراک را بررسی خواهیم کرد.
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